V si distingue dagli altri manoscritti (Ve, B, R, Pa e G) poiché non trasmette un lungo passo del capitolo *Della dottrina dello cavallo* riguardante l'andatura del cavallo (Pa lo accoglie solo parzialmente), conservandone solo la parte terminale.

Tab. 8

Sezione III
Testo
Ve [lat.] (11 r. 16-13 r. 10)
<p><i>Equitator verumtamen, postquam equum suaviter adscenderit, eum non removeat, donec sibi pannos actet, ut convenit, quia equus exinde quietum assumit ob commodum equitantis. Post haec autem, frigido tempore accedente, modus, vel maniera equum doctrinandi praedicta taliter immutetur; videlicet, quod equitator faciat ipsum per magissias, vel arata campestria moderate troctare, ut dictum est, summo mane, ipsum magis a dextris quam a sinistris frequentius revolvendo; prius habena dextera freni per unum pollicem extraverso, alia cursione existente, eo quod equus est naturaliter pronior a sinistris, sed frenum fortius mutando, prius si videbitur expedire, ut pro velle facilius teneatur. Troctare dixi saepius per arata, quam alia plana loca, eo quod propter valliculos et</i></p>

<sup>91</sup> È significativo che nella redazione latina non si rintraccino né riferimenti apotropaici (3) né riferimenti a persone o cose note (4), che verosimilmente saranno da considerare aggiunte posteriori lontane dallo spirito “scientifico” che informa il *De medicina equorum* di Ruffo (su questo aspetto cf. § 2.1.3 e Leclainche 1936: 132-33, Resta 1973: 393 e Fery-Hue 1994: 544b).

monticulos, qui sunt in magis et in campis aratis, more solito assuescit equus et instruitur quotidie crura et pedes altius et levius in suo egressu decenter levare; et hoc similiter fieri potest per loca satis arenosa consimili ratione. Verum equus in locis praedictis assumpto usu pedes et crura erigere decenter, per loca alia tutius et salubrius erigit gressus suos, et ita in suis egressibus minus praecipitat equitantes, vel se ipsum aliquatenus non offendit. Consueto equo praeterea bene et habiliter troctare per conveniens temporis spatium a dextris, ut dictum est, et sinistris, simili modo per praelibata loca summo diluculo, paulatim tamen in principio, in minore et brevior saltu, quo poterit, ut dictum est, galloppetur. Cavendum est tantum quod non diu vel taediose galloppetur in die, ne forte equo taedeat galloppari, et eundem pigeat in eodem negotio iterare; esset quippe error maximus equitantis; nam ob hoc equus de levi retrogradus fieri posset in posterum. Unum nempe utile non modicum videtur, quod equitator troctando, vel galloppando, aut removendo equum ad cursum intantum trahat habenas freni manibus circa dorsum inferius circa carresum, quod equus plicando, vel curvando collum intantum caput inclinet, ut os deferat continue iuxta pectus; et hoc fiat in principio paulatim, prout videbitur expedire, nec non omnis cautela et studium adhibeatur ibidem; et hoc certe dico fore utilius et salubrius equo, nec non equitanti; quoniam quum equus inclinat caput propinquum satis pectori et collum *decenter curvatum, troctando et galloppando, prout expressi superius, apertius et clarius respicit gressus suos, nec non melius a dextris volitur et sinistris facilius ad libitum retinetur: sed, ut breviter dicam, hoc est in omnibus commendandum. Sed quia id, quod de capitis continentia scripsi pro majori subjacet parte freni: ideo expedit ut effrenandi freni modus et maneries exprimat.*